
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 249/2017                                          DE 30 DE JUNHO DE 2017 

 

 

 “Empossa os novos membros do CEIVAP 

para o Quadriênio 2017/2021” 

 

 

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado 

pelo Decreto nº 1842, de 22 de março de 1996, do Presidente da República, no uso de suas 

atribuições,  
 

Considerando o disposto Capítulo IV do Regimento Interno do CEIVAP, que teve suas 

alterações consolidadas e aprovadas em sua 2ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 28 de 

agosto de 2013. 

 

DELIBERA:  

 

Art.1º Ficam empossados os novos membros do CEIVAP para o quadriênio 2017/2021, 

relacionados, em anexo, com mandato de 4 (quatro) anos. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 

 
 

 

 

 

Resende/RJ, 30 de junho de 2017. 
 

 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADA            ORIGINAL ASSINADA                     ORIGINAL ASSINADA    
ANDRÉ CORRÊA   RUTNEI MORATO ERICA   MARIA APARECIDA B. P. VARGAS 

Presidente do CEIVAP  Vice-Presidente do CEIVAP  Secretária do CEIVAP 
 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Anexo à Deliberação CEIVAP nº 249/2017 
 

REPRESENTANTES DA UNIÃO 

1. Titular Instituição: Ministério do Meio Ambiente / Secretaria de Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental 

Suplente Instituição: Ministério do Meio Ambiente / Secretaria de Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental 

2. Titular Instituição: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio 

Suplente Instituição: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio 

3. Titular Instituição: Ministério da Integração Nacional 

Suplente Instituição: Ministério da Integração Nacional 

SÃO PAULO 

Governo do Estado 

4. Titular Instituição: Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos de São Paulo 

Suplente Instituição: Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos de São Paulo 

5. Titular Instituição: Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo 

Suplente Instituição: Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo 

6. Titular Instituição: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo 

Suplente Instituição: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo 

Prefeituras ou Associações de Municípios 

7. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Piquete 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá 

8. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Caçapava 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Aparecida 

9. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de São José do Barreiro 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Areias 

Usuários de Recursos Hídricos 

10. Titular Instituição: Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP 

Suplente Instituição: VAGO 

11. Titular Instituição: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí – SAAE Jacareí 

Suplente Instituição: VAGO 

12. Titular Instituição: Federação das Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP 

Suplente Instituição: Radicifibras 

13. Titular Instituição: Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP Taubaté 

Suplente Instituição: Novelis do Brasil 

14. Titular Instituição: Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP Jacareí 

Suplente Instituição: Heineken 

15. Titular Instituição: Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP São José dos Campos 

Suplente Instituição: REVAP 

16. Titular Instituição: Sindicato Rural de São José dos Campos 

Suplente Instituição: Associação dos Sindicatos Rurais do Vale Paraíba 

17. Titular Instituição: Usina Paulista Lavrinhas de Energia SA 

Suplente Instituição: Companhia Energética de São Paulo – CESP  

Sociedade Civil Organizada 

18. Titular Instituição: Fundação Christiano Rosa 

Suplente Instituição: Rotary Clube de Piquete 

19. Titular Instituição: Sociedade Amigos da Pedra da Mina – SOAPEDRA 

Suplente Instituição: Associação Jaguamimbaba para o Desenvolvimento Sustentável - AJADES 

20. Titular Instituição: Vale Verde Associação de Defesa do Meio Ambiente 

Suplente Instituição: Sociedade Amigos de Piquete 

21. Titular Instituição: Universidade do Estado de São Paulo – USP / Escola de Engenharia de Lorena 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Suplente Instituição: VAGO 

22. Titular Instituição: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES Seção SP 

Suplente Instituição: Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRH 

MINAS GERAIS 

Governo do Estado 

23. Titular Instituição: Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM/MG 

Suplente Instituição: Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM/MG 

24. Titular Instituição: VAGO 

Suplente Instituição: VAGO 

25. Titular Instituição: VAGO 

Suplente Instituição: VAGO 

Prefeituras ou Associações de Municípios 

26. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Juiz de Fora 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Rio Preto  

27. Titular Instituição: Associação dos Municípios da Micro Região do Vale do Paraíba – AMPAR 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Bicas  

28. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Descoberto 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Pirapetinga 

29. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Muriaé  

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Leopoldina 

Usuários de Recursos Hídricos 

30. Titular Instituição: Companhia de Saneamento Municipal de Juiz de Fora – CESAMA 

Suplente Instituição: VAGO 

31. Titular Instituição: Departamento Municipal de Saneamento Urbano de Muriaé – DEMSUR 

Suplente Instituição: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA  

32. Titular Instituição: Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG 

Suplente Instituição: Companhia Brasileira de Alumínio 

33. Titular Instituição: Arcelor Mittal Juiz de Fora 

Suplente Instituição: Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG / Zona da Mata 

34. Titular Instituição: Associação de Pequenos Produtores Rurais e Artesões de Belmiro Braga 

Suplente Instituição: Agro Indústria Reserva das Gerais 

35. Titular Instituição: Associação Brasileira de Energia Limpa – ABRAGEL 

Suplente 
Instituição: 

Consórcio Intermunicipal para Recuperação Ambiental da Bacia do Baixo Muriaé, Pomba e 
Carangola – CIRAB 

36. Titular Instituição: Furnas Centrais Elétricas SA 

Suplente Instituição: Carangola Energia 

37. Titular Instituição: Brasil PCH 

Suplente Instituição: Vago 

Sociedade Civil Organizada 

38. Titular Instituição: Instituto Ambiental Vale do Rio Preto – IAVARP  

Suplente Instituição: Programa de Educação Ambiental – PREA 

39. Titular Instituição: Biologia da Conservação - Educação e Projetos Ambientais - BIOCEP 

Suplente Instituição: Centro de Educação Ambiental do Povo do Vale do Rio Pomba - CEAVARP 

40. Titular Instituição: Universidade Federal de Juiz de Fora –  UFJF 

Suplente Instituição: Fundação Banco do Brasil 

41. Titular 
Instituição: 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus 
Rio Pomba 

Suplente Instituição: Fundação Presidente Antônio Carlos de Visconde do Rio Branco 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

RIO DE JANEIRO 

Governo do Estado 

42. Titular Instituição: Secretaria de Estado do Ambiente do Rio de Janeiro – SEA/RJ 

Suplente Instituição: Secretaria de Estado do Ambiente do Rio de Janeiro – SEA/RJ 

43. Titular Instituição: Instituto Estadual do Ambiente do Rio de Janeiro – INEA/RJ 

Suplente Instituição: Instituto Estadual do Ambiente do Rio de Janeiro – INEA/RJ 

44. Titular Instituição: Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro – FIPERJ/RJ 

Suplente Instituição: Instituto Estadual do Ambiente do Rio de Janeiro – INEA/RJ 

Prefeituras ou Associações de Municípios 

45. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Volta Redonda 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 

46. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Teresópolis 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 

47. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Itaperuna 

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de São José de Ubá 

48. Titular Instituição: Prefeitura Municipal de Itaocara  

Suplente Instituição: Prefeitura Municipal de São João da Barra  

Usuários de Recursos Hídricos 

49. Titular Instituição: Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro - CEDAE 

Suplente Instituição: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Barra Mansa 

50. Titular Instituição: Águas do Paraíba 

Suplente Instituição: Águas das Agulhas Negras 

51. Titular Instituição: Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro – FIRJAN 

Suplente Instituição: Associação dos Extratores de Areia do Sul Fluminense – AEASUF 

52. Titular Instituição: Companhia Siderúrgica Nacional – CSN  

Suplente Instituição: Werner Fábrica de Tecidos 

53. Titular Instituição: Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro – FIRJAN Campos dos Goytacazes 

Suplente Instituição: VAGO 

54. Titular Instituição: Associação Fluminense de Plantadores de Cana – ASFLUCAN 

Suplente Instituição: Sindicato Rural de Campos dos Goytacazes 

55. Titular Instituição: Associação Brasileira de Energia Limpa – ABRAGEL 

Suplente Instituição: Associação dos Produtores Rurais da Margem Esquerda do Rio Paraíba do Sul - APROMEPS 

56. Titular Instituição: Light Energia 

Suplente Instituição: VAGO 

Sociedade Civil Organizada 

57. Titular Instituição: Universidade Estadual do Norte Fluminense – UENF 

Suplente Instituição: Associação Educacional Dom Bosco – AEDB  

58. Titular Instituição: ECOANZOL 

Suplente Instituição: Instituto Rio Carioca 

59. Titular Instituição: O Nosso Vale! A Nossa Vida 

Suplente Instituição: Associação de Moradores e Amigos do Vale das Videiras e Adjacências – AMAVALE 

60. Titular Instituição: Assembleia Permanente de Entidades em Defesa do Meio Ambiente – APEDEMA 

Suplente Instituição: 
Associação dos Criadores de Abelhas Nativas e Exóticas do Médio Paraíba, Sul, Centro-Sul e 
Baixada Fluminense – ACAMPAR 

 


